
 

Besvarelse af spørgsmål nr. 131 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 22. november 2006 
 

Spørgsmål 131: 
"Kan ministeren bekræfte, at Sundhedsstyrelsen begrunder en MTV-
rapport om cancervaccinen med et ønske om at afdække risikoen for inter-
aktioner med andre vacciner, men at dette spørgsmål ifølge eksperter på 
ingen måde kan afdækkes via en MTV-rapport? I bekræftende fald, vil mi-
nisteren omgøre Sundhedsstyrelsens beslutning om udarbejdelse af den 

pågældende MTV-rapport? 
 
Svar: 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrel-
sen. Sundhedsstyrelsen oplyser, at styrelsen har iværksat en hurtig MTV 
for at belyse, hvordan de to nye human papilloma virus vacciner (HPV, 

vaccine mod livmoderhalskræft) kan indgå i en offentlig forebyggende ind-
sats som børnevaccinationsprogrammet. Herunder bl.a. hvilke aldersgrup-
per, der skal tilbydes vaccination, forhold vedrørende udbredelsen af HPV 
og hvilke undertyper, der forårsager livmoderhalskræft og andre sygdomme 
(f.eks. kondylomer, anal- og peniscancer mv.) i Danmark, de to lidt forskel-
lige vacciners virkninger, bivirkninger og forventet virkningsvarighed - samt 

økonomiske analyser.  
 
Formålet med MTV´en er at tilvejebringe et solidt beslutningsgrundlag forud 
for Sundhedsstyrelsens indstilling om vaccinernes fremtidige placering i 
forhold til børnevaccinationsprogrammet og eventuelle andre anbefalinger. 
Styrelsen oplyser, at MTV-rapporten forventes offentliggjort i maj 2007.  

 
Sundhedsstyrelsens MTV om HPV-vaccinen er således ikke begrundet i et 
ønske om studier af interaktion mellem vacciner. MTV´en berører dog kort, 
hvorvidt vaccinen kan gives samtidig med andre vacciner i børnevaccinati-
onsprogrammet, da vacciner kan påvirke hinanden, når de gives samtidigt, 
således at ikke alle komponenter er virksomme (interaktion). 

 
Sundhedsstyrelsen gør endvidere opmærksom på, at der er enighed blandt 
eksperter på området om, at der skal gennemføres en hurtig MTV. Der 
henvises til artikel om emnet i Ugeskrift for Læger d. 30. oktober 2006, s. 
168/44, af Kjær SK et al., hvor der bl.a. står: ”Der hersker ingen tvivl om, at 
vi nu står med en ny mulighed for at forebygge livmoderhalskræft. Samtidig 

afføder situationen en række vigtige spørgsmål, der skal afklares, før end 
vaccinen kan anvendes i større stil”. ”Det er derfor tilfredsstillende, at 
Sundhedsstyrelsen allerede har taget initiativ til udarbejdelse af en medi-
cinsk teknologivurdering (MTV) på området.” 
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Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger og skal i øvrigt 
tilføje, at jeg finder udarbejdelsen af en MTV om emnet forud for evt. indfø-
relse i børnevaccinationsprogrammet mv. meget relevant. 


